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I.

Kanapidamiſe ſiht.

81. Igal tegewuſel on oma eesmärk.
Seda nöõuab ka kanakaswatus. Senine kanakaswa—-
tuſe wiis on meil enamalt jaolt ilma ees mãrgita.
Kanapidamiſt lestõusmiſe pühade — eht perenaiste
„neeneraha“ mottes elushoida oleks puudulik. Aeg
gleks meil tunda juba niiſuguſt kanapidamiſt, milles
ſunrem majandusline wäärtus ſeiſab. Sarnaſele ees-

mũrgile on juba paljud joöudnud. Teistes riitides, kus
majapidamine hiilgawalt edenenud, on ka kanalas wa-
tus kultuurile kaaſa ſammunud. Wäljamaa andmed
näitawad, et ühe häãã lüpſilehma eht 12 hää muneja
kana pidamine üheſuuruſt tulu annab. Möned ükſi~kud juhtumiſed on ka meil ſeda kinnitanud

Laiemates ringkondades ei tunta meil weel ſuu—-
remaid kanakaswatuſi, mis omanikule majapidamiſe
aluſeks oleks. See möiste peab aga teed leidma meie,
eriti meie maarahwa juure, kus ſellels kohaſemad
tingimiſed. Senine terawilja ja ſoönniku karja kaswa-
tamine ei ole meie talupidajate majanduſt rahuldawalt
koſutanud. Möteta on ka niiſuguſe majapidamiſe wiiſi
juures kauemalt püůſida. Edenemiſt ei ole enne loota,
kui poõllumajanduſe harude arw ſaab ſuurendud ja kui
iga harule nõuetaw wͤäãrtus antakſe. Üheks niiſugu-
ſeks haruks tuleks kodulinnu— eriti kanakas watuſt pidada.
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Selle wãärtuſt tuleb töſiſelt hinnata. Pandiks ſellele
on Daani pollumehed, kes kanakaswatuſt tähtſamaks
ja wäärtusliſemaks põllumajanduſe haruks peawad.
Daani maarahwa juures on kanapidamine pollumees-
tele tähtſaks ſisſetulekuallikaks ja popsnikkudele iſeſeis-
waks tööalaks, täielikku ülespidamiſt ſelleſt ſaades.

F 2. Misſuguſes ſihis tulets aga meie
maarahwal kanapidamiſega alustada, ſiis
peaks ſiin juſt teisteſt eeskuju wötma. Meie põllu~
mehele läheb raha hädasti tarwis. Seda puuduwat
ſummat wöib tema kanakaswatuſeſt ſaada, kui ſelleks
tahtmine on. See olekls uus ſisſetulekuallikas, mida
weel ei tunta ja mille leidmine peremehele palju häãd
pakub. Seega oleks kanakaswatus meie põllumehele
lähtſaks põllumajanduſe haruks. Pääãle ſelle wöiks
kanapidamine kujuneda meil iſeſeiswaks tööalaks. Sel~
les ſihis tuleks kanakaswatuſega tegemiſt teha maa~

rahwal, kes päewatööga omale eluülespidamiſt wöi~
maldawad. Ka neile, kellel maal oma pääwari, kuid
eluülespidamiſe woõimaluſi ſiit ja ſääãlt, maalt ja lin—-
naſt otſiwad, — on kanapidamine ſuure tähtſuſega.
Wiimastele ſaaks kanapidamine iſeſeiswaks tööalaks,
mis nende majapidamiſele täielikuks aluſeks ſisſetule-
kute mottes oleks.

F 3. Misſuguſel arwul tuleks meilkanu
pidada, ſiis peab arwesſe wötma, et 10—20 kana
pidamine wähe tulu annab. Nendeſt ſaadud „tasku—-
rahaga“ ei ole midagi ſuuremat pääle hakata. Samuti
ei ole ſoowitaw ka pããle hakata mitmeſaja pããliſe
kanakarjaga, mis algajale üle möistuſe ja jou käib.
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Paras arw ſelleks on ſiin ſoowitaw 50—100. Kui

korraliku kaswatuſe juures üheſt kanaſt aasta jookſul
500—1000 marka (1924. a. rahakurſi järele) puhaſt~
kaſu wööib ſaada, ſiis oleks 100 kanaſt ſaadud puhas-
kaſu ſajakorne. Sarnaſe ſummaga woib pöllupidaja
oma majapidamiſe edenemiſeks palju ära teha. Sar—-

naſe ſisſetulekuga woöib ka iſeſeiſew kanapidaja oma

perekonnale täielikku ülespidamiſt ſaada.

Loöͤpuks tuleks tähendada, et eſimeſel aastal tiel

arwul päälehaktkamine ſoowitaw ei ole. On küllalt,
kui alguſes 25 kanaga kaswatuſele alus pannakſe. Kui
korraliku pidamiſe juures algarw wastawa tulu annab,
ſiis woib järgmiſel aastal ſeda arwukahekordſelt ſuu—-
rendada. Ja nönda edaſi — wöiks juba kolmanda—-

mal ehk neljandamal aastal 100 ja rohkemgi kana

pääãle üle minna. Kui aga alguſes kaſu aſemele kahi
tuleb, ſiis peab 25 kana pidamiſe juures niikaua püſima,
kui amet täiesti ſelgeks oõͤpitud, ettetulnud puuduſed
koörwaldatud ja ſoowitaw tulu kätte ſaadud.

I.

Kuidas kanapidamiſt alustada.

8 4. Kaswataja eneſe ettewalmistamine
olgu köige päält läbi wiidud. Selleks tuleb

ennaſt läbikaaluda, et otſuſele joöͤuda, kas on toſiſt huwi
ſelle asja wastu. Kanakaswataja iſeloom peab olema
kannatlik, ettewaatlik, kaubandusline ja leplik kaswa~

tuſe tingimiste wastuwoötmiſe moͤttes. Selle järele
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tuleb eriteaduſt omandada. Käesolew raamatukene
püab lüůhidalt köit tarwisminewad näpunãited anda,
mispäraſt neid hoolega mdöista tuleb. Soowitaw on,
et koöik olemasolew erikirjandus kanakaswatuſe alal
iuleks läbilugeda. Samuti ka kurſusteſt ja loenguteſt
tanakaswatuſe alal tuleks ſoojalt oſawötta. Iga töö
nöͤuab meiſtrit. Ja meiſtriks ſaamine nöuab öppi-
miſt. Kanakaswataja, kui äriliſe ettewötte juhataja,
peab ſiis ka teadmiste pooleſt meisterliktuſel koörguſel
ſeisma. Organiſeerimiſe moͤttes tuleks kanakaswatajal
ühineda ſulglooma kaswatuſe edendamiſe ſeltſiga. Selts
ſeiſab koos asjaarmastajateſt ja eriteadlasteſt ja nende
ſiht on linnukaswatuſt edendada ja oma liikmeid rahul~
dada teadusliſeſt tui ka majandusliſeſt küljeſt.

s 5. Teiſeks tuleb kaalumiſe alla woõtta
oma majandusline ſeiſukord. Nit. 100kana
pidamine nöͤuab 200—400 ſülda maapinda. Kellel
omal ſeda ei ole, ſiis tuleks naabri käeſt rentida. Poöllu~
pidajatel on oma maa, mispäraſt ſee mure ära jäãäh.
Kanadele läheb tarwis talwiſed eluruumid. Selleks
wöib ümberehitada olemasolewaid wähema tähtſuſega
hooneid. Nende puuduſel tuleb aga järelmöelda, kui
ſuuceo on ehitusmaterjaali oſtmiſe wöimaluſed.

Nüüd jääb üle ainult eſimeſels aastaks wikene
arw (25) kanu muretſeda hautamiſe wöi ostu teel.

Löpuks panen aga ſüdame pääle, et ennem ſdi—-
dakſite kuhugile, ſeltſi poolt ſoqwitud kanakaswatuſt
waatama. Säält on wöimalik leida eeskuju, mis oma
ſisſeſeade pooleſt algajale tãieliku pildi ſilmade ette
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kujutab. Päewaſelge, et iga algus raske on. Kuid
tes raskuſed ſuudab wdoita, ſee oma tööwilja ſaab
maitsta.

III.

Misſugnft kana tougu algajale
ſoowitada.

8 6. Äriliſes kanakaswatuſes tuleb pi—-
dada ainult häid munejaid kanu. Oleme har—
junud kuulma, et wäga palju häid munejate kanade
toöuguſi on. See on töſi. Kuid algajal tuleb toõu

küſimuſt ettewaatlikult mdista. Selge on, et wälja—-
maa hääd toõͤud hääde elutingimiste juures hästi
munewad. Meie kodumaal, kliima ja halbade elu~
tingimiste juures wöime aga neilt kahju ſaada. Tuleb

waadata, misſuguſe hoolega meie aednikud meloniſi ja
arbuſiſi kaswatawadja misſuguſed on ſelle töö taga—-
järjed. Niiſamaſuguſt hoolt nöuab ka ſoojaſt kliimaſt
toodud kana tõug. Talupidamiſe juures paistab ſilma,
et 25-tiinuliſe koha pääl üks peremees joͤukalt elab,
teine aga pankrotti jääb, milleſt järeldada wöime, et

mitte koht meeſt rikkaks ei tee, waid mees koha. Sama

tabawalt tuleb ſeda ka kanapidamiſe juures möista.
Tubli kaswataja ſaab halbadeſt kanadeſt tulu, kuna

aga hooletu kaswataja häädeſt kanadeſt iſegi kahju
woib ſaada. Sellepäraſt ei ſaa eſimeſele kohale aſe—-
tada mitte tõu, waid kaswataja kuulſuſt.

S 7. Olemasolewad toõud, mis meie kliimas
korraliku pidamiſe juures hästi edenewad, woöiwaqe
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meie kanakaswatustes maad leida. Munemiſe rohkuſe
möttes woiks ſiin ſoowitada Itaalia (Ameerika—-
leghorn)jaHispaania (minorka) toöuguſi.
Kuid puhta toöu pidamine hää tuluſaamiſe mottes
nöͤuab kaswatajalt wäga oſawat kätt ja ſuurt wilu—-
muſt. Tähendatud toöu kanade halwad omaduſed on,
et nad piſut örnad (ſuure harja ja kerge ſulekatte
päraſt) meie kliimas on. Häãd lihaneiltloota ei ole,
ſeſt ſuureks munemiſeks kulub köik nende jöud, mis
eluülespidamiſeſt üle jääb. Ka ei haudu nad mitte
iſe ja ſellepäraſt on tülikas, kui hautamiſeks ja poe—-
gade emadels teiſi touguſi peame tarwitama, mis kana~
karja wäga kirjuks teeb. Pääle ſelle on wahepãälne
Plymoul-Rock'i (Pöhja-Ameerika)toug kanu,
kes meie kliimas hästi edenewad. Nemad on ka hääãd
haudujad ja poegade emad, annawad hääd liha, kuid
munemiſe möͤttes ei ſuuda nemad Itaalia toõuga wöis—-
telda. Siis wöiks weel nimetada meie kodumaa kana-
toõugu, misſuguſt puhtal näol küll raske leida, kuid
olemasolewateſt meie kanadeſt woime hãid munejaid
ſaada, kui neid munemiſe mottes ſihikindlalt wälja-
arendame. Eesti toͤug oleks oma wastupidawuſe poo—-
leſt meile köige ſoowitawam. Et temal praegu hääd
omaduſed puuduwad, ſiis ei ſeiſa ſee ſüü mitte kanas
eneſes, waid tema kaswatajas, kes tema hääde oma—-

duste alalhoidmiſeks midagi ei ole ära teinud, waid
ennem halwenemiſele kaaſa aidanud.

88. Misſuguſt tougu algajale ſoowi-
tada, ſiis ei tohiks unustada, et Eesti kana juba
oma nime pooleſt meile koige lͤhem on. Seega tuleks
alguſt teha Eesti kanaga ja tema parandamiſeks woͤtta
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kas leghorni, minorka ehk Plymout-Rock'i töu kukt.

Nende järeltulew ſugu on ſegawereliſed ja hääd mune—-

jad. Kui aga mötleb möni algaja kohe puhta toͤuga
pääle hakata, ſiis ei woi ka ſeda juſt ſüüks arwata,
kui kaswataja oma teadmiste ja oskuſe üle kindel on.

Töuküſimus on enam-wähem maitſeaſi, kuid tuluküſi-
muſt ei ſaa maitſe ega toͤu peenſuſega rehkendada.
Tulu möttes olgu kana misſugune tahes, kui ta aga

palju ja ſuuri mune annaks. Siüis oleks weel tähen—-
dada, et mitut tõugu korraga aſutada ei ole ſoowitaw.
Mitme toõu pidamine nöuab palju waewa ja on tüli-

tas. Selleks lubage weel kord löpuks ütelda: Kas—-

watage alguſes ainult ühte töugu, hinnake töſiſelt kodu—-

maa kana wäärtuſt ja andke temale tagaſi köik need

hääd omaduſed, mida ſenine halb kaswatus on temalt

ära woͤtnud! Siüs panete oma kaswatuſele kindla

aluſe. Kui alus tugew, ſiis kannatab tema ka päraſt
kirjumat karja.

IV.

Sugukanad ja ſugukukt.

8 9. Nagu nurgakiwidehituſele, nõndaon ſugu—-
kanad ja ſugukutkt kanakaswatuſe aluſeks.
Looduſe ſeaduste pohjal pärandakſe wanemate hääd
omaduſed järeltulewa ſoole. Seda peab ka kanakas—-

wataja moiſtma. Et omale tulewikus häid munejaid
kanu ſaada, tuleb ſuurt röhku ſugukanade pääle panna.

8 10. Sugukana walikuga tuleks alguſt teha.
Selleks peame terwed linnud walima. Nende mune—
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miſe woͤimet ſaame aga kindlaks teha, kui munemiſt
kontrollpeſade abil kontrolleerime. Sugukana eſimeſe
munemiſe aasta munade arw peab üle 150 olema.
Ja niiſuguſeid häid ſugukanu peab wähemalt10 olema,
kus 100-pããline kanakar peetalſe. Sugukanaks kol—-
bab mitte alla 2 aasta ja mit~e üle 4 aasta wanune kana.

F 11. Sugutanade eraldamine teisteſt on wäga
ſoowitaw, ſeſt nende elutingimiſed lähewad hari-
likkudeſt lahku. Suwiſed lui ka talwiſed ſugukanade
ruumid peawad hästi awarad ja igapidi noõuetele was—-
tawad olema. Seda nöuab nende terwisline ſeiſu—-
kord, mis ſugukana juures ſuure tähtſuſega on. Iſe-
äranis tuleb röhku panna loitmiſe päãle weebruari,
märtſi, aprilli ja mai kuul, kui ſugumunade wötmiſe
aeg on. See aeg tuleb neid korralikult ülewalpidada,
et nad hää terwiſe ja otstarbekohaſe toitmiſe juures
tugewaid ja hästi ſigitawaid mune annaks. Muul
ajal tuleb aga nende toitmiſt niiwiiſi korraldada, et
nad wähem munekſid, mis nende munemiſe elunditele
puhkuſt ja jöudu wöimaldaks ja ſääljuures tugewad
ja terwed wöoöikſid olla. Puubulik ja liiga ritkkalit toit-
mine toob halbtuſi, ſellepãraſt tulets toitmiſt woͤrrelda
harilikkude munejate kanade toidu normidega, neid ſuu-
rendades ſugumunade wotmiſe hooajal ja wähendades
ülejäänud aegadel.

;

S 12. Sugukukt on kanakaswatuſes ſamuti
körgema wäärtuſe juures. Sugukuke ema peab tingi—-
mata ſuuren muneja olema — 200 muna ümber
aastas. Temalt eneſelt tuleb weel noͤuda elawat iſe-
loomu, tugewat terwiſt, hãͤsti wãljaarenenud keha, uhtet



11

olekut ja kergeid liigutuſi. Sääljuures tuleb aga teda
austa ümber hästi rikkalikult toita. Sugumunade
mittewoötmiſe ajal tuleb ſugukukke kanadeſt eraldada

tema joõu kaitsmiſe moͤttes. Alles 1/2—2 aasta wanuſt
(kuni 5 aastani) woͤib ſugutaniſeks tarwitada, millal
tema köõige elujouliſem on. Sugukanadearw 1 ſugu—-
kute kohta olgu keſkmiſelt 5 —10. Kuke hääl terwiſel
ja joul on weel ſee tähtſus,etwäljatulewateſt poega—-
deſt rohkem kanu ſaada. Kui on kukk liüiga noor (alla
2 aasta) ehk liiga wana (pääle 5 aasta) ja pããle ſelle
nörga terwiſega, ſiis on poegadeſt rohke kukkede arw.

Ja et igaühe ſoow on palju kanu ſaada, ſiüis ärgu
arwaku ſugupoole wahetegemiſt munakoore tundemär-

kide järele mitte digeks, waid otſustage ſeda kuke wana—-

duſeſt ja terwiſeſt. Loodr~ ſeaduſes on makſew, et

nörgem ſugupool oma ſugu ſäreltulijaid rohkem annab.

8 13. Algajal aastal olgu ſugukanad muret
ſelud. Werewärskendamiſeks olgu ſugukukk nii muret-

ſetud, et temal ſugukanadega ſuguluſt ei ole. Sugu—-
laſed ei koöͤlba paaritamiſeks, ſeſt järeltulew ſugu
jääb noͤrgaks. Puhta töu ſugukanade juures tuleb

pidada ſedaſama toõugu kukke, kuid mitte ſugulaſt.
Selleks tuleb tihti woödöraſt kohtadeſt were wärsken—-

damiſeks uus kukk muretſeda, kellel ei ole alla 4 põlwe
kanadega ſuguluſt. Eesti kanade juure wöib Itaalia,
minorka woi Plymout-Rock'i toͤugu kukke muretſeda.
See toob were ſegamiſt. Were ſegamiſe tagajärjed
on kiiduwäärt ja ſellega parandame oma maa kana

munemiſe moͤttes. Munemiſe rohkuſe moͤttes on ſega-
wereliſed eſimeſel kohal ja terwisliſelt koige tugewamad.

2
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V.
;

Poegade wäljahautamine.

S 14. Kaswatuſes, kus 100 kana peetakſe, ei
ole kanad koik mitte ühe wanuſed. Wanaduſe järele
olels kanade arw järgmine: 1) eſimeſe aasta mune~

jaid — 50 kana. Järgmiſel aastal můüakſe halwemad
munejad ära ja ſee arw wdöib wäheneda ka möonel
muul juhtumiſel, nönda et 2) teiſe aasta munejaid — 30
kana, nendeſt jällegi mitmeſugustel juhtumistel wälja
arwatamöned ja 3) kolmanda aasta munejaid — 20 kana.
Nönda ſiis kolme aasta kanad (üũle kolme acsta ei

makſa enam munemiſe moͤttes kana pidada) kokku — 100.
Kui nüüd eſimeſe aasta munejaid 50 kana on, ſeega
tuleb meil ſiis iga aasta 50 noort kana juure kas-
watada. Et 50noort kana ſaada, ſiis peame ſelleks
unmbes 100—120 ſugumuna hauduma panema, ſeſt
rehkendame 40—500/0 kukkede pããle ja kdigerohkem
20/0 wöib kuidagi otſa ſaada. Kui mdoeldakſe kanu
alla 100 pidada, ſiis tuleb neid arwuſi wastawalt
wähendada.

F 15. Haudumiſt toimelakſe kahel wiiſil. Loo—-
mulik hautamine ſünnib haudujate kanade tegewuſel,
mida ka 106 kana pidamiſe juures ſoowitada tuleb.
Kunſtlikku hautamiſt toimetakſe ſellekohaste maſinate
abil ja niiſugustes kaswatustes, kus kanu tuhandete
kaupa peetakſe. Pãäãle ſelle hautakſe ka kanapoegi wälja
kalkunite abil. See on ka wäga ſoowitaw niihästi
wähemas kui ſuuremas kaswatuſes, ſeſt kalkunit wöib
mõne päewaga hauduma ſundida ja päälegi kannatab
kalkun 2 peſakonda järgimööda wälja haududa. Ka
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mune mahub kalkuni alla ligi kolm korda rehlem kui
kanale ja hautamiſt woöib ſel ajal ettewoõtta, millal
ſüda ſoowib.

8 16. 100—120 muna wäljahautamiſeks läheb
larwis umbes 8—10 haudujat kana (iga keſkmiſe ſuu—-
ruſega kana kohta keſkmiſelt 11—15 muna). Hauduja
kana olgu rahuliſe iſeloomuga, mis poegade kaswata-

miſe juures wäga tähtis. Ka hakkawateſt haigusteſt
olgu hauduja waba, et poegadele haiguſe iduſid edaſi
ei annaks. Iſeäranis lubjakärnaste jalgadega olgu
ennem terweks arstitud.

8 17. Hautamiſe aeg on köige kohaſem aprilli
ja mai kuu. Waraſemalt ei ole ſoowitaw, ſeſt külma
ajaga ei edene poegade kaſw. Kuna aga hiliſed pojad
lühikeſe ſuwe jookſul kůllalt wälja ei joöͤua kaswada.
Pääle ſelle on ſoowitaw, et ühel päewal rohkem (kui
ũhe) kanu korraga hauduma pannakſe, et wäljatulnud
poegi ühe ema alla koguda. Sellega wãheneks meil

emade (poegadega käijate) arw ja wabastatud alga—~
wad pea munemiſt.

8 18. Haudumiſeks koölbawad wärsked (mitte
üle 2 nädala wanuſed), keſkmiſe ſuuruſega, ſileda koo—-

rega ja puhtad (weega pesta ei tohi) ſigitatud ſugu—-
munad. Sugumunade hoiuruum olgu puhta öhuga,
mitte niiske ja milles 5—10 kraadi ſooja ſees. Hoid—-
miſe ajal tuleb ſugumunadel iga päew alumine külg
ülesſe keerata, et muna kergem oſa ülesſe ei kerkiks ja
koore juure kauaks ſeisma ei jͤäkls. Ohuruum peab
ſugumunal jämedamas otſas olema, mida wäljawali-
kul wastu walguſt waadelda tuleb. Wähaſt toodud
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haudumiſe mune, mis porutamiſt ſaanud — tuleb enne

allapanemiſt 1 —2 päewa ſeista lasta ja nende too—-

miſe juures ei tohi unustada, et wäãgapõrutud munaſt
enam poega ei ſaa. Kuuendamal haudumiſe päewal
tulewad munad wastu walguſt läbi waadata. Sigita—-
waſt munaſt paistab tume plekk wereſoontega, kuna
ſigitamata ſelged on, mida peſaſt pããle jãrelwaatuſt
kohe tuleb körwaldada ja alal hoida noorte poegadele
eſimeſeks toiduks.

F 19. Haudumiſe ruumitks tuleks walida

rahuline koht, kus keegi nende rahu rikkuma ei pãã—-
ſeks. Peſad haudumiſeks tulewad pöranda pããle
ehitada. Peſa ehitus olgu kana kehale wastaw. Peſa
materjaliks olgu alumiſe korrale muld ehk rohumätas,
mis munade juures paraja niiskuſe hoiab ja ſelle
pããle tuleb heintekord ſäädida. Peſa ͤäͤred ei wöi

wäga koörged olla, et wäljatulnud ja juhtumiſi alla—-
kukkunudpojad omal joõul ema ligi ei pããſe ja hukka ei ſaa.

Haudujale kanale tuleb ſulgede ſisſe Perſia wöi

Dalmatſia pulbert riputada, mis teda ſöödikute eeſt
kaitſekls. Seega wdöimaldame rahulikku ja piinata
haudumiſt.

8 20. Hauduja kana peab iga päew üks kord

peſaſt 15—30 minutit aega wäljas käͤma nälja ja
janu kustutamiſeks, wäljaheideteſt wabanemiſeks ja
liiwa wanni wötmiſeks. Kui kana ſeda iſe teha ei

märka, ſiis tuleb teda ſelleks otstarbeks wlja toõsta ja
walwata, et lubatud aja jookſul koõik oleks korralikult
tehtud. Hauduja kana toit olgu terawili kuiwalt ja
joogiks — puhas weſi.
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VI.

Poegade kaswatamine.

8 21. 20—22 päewa päraſt tulewad pojad muna-

kooreſt wälja. Sel ajal tuleks tihti munakoored peſaſt
ära korjata, et need munade ümber ei toguks ja poe—-
gade wäljapääſu ei takistaks ning wäljatulnud poega—-
dele tüliks ei olels. Kooreſt wäljatulemine ſündigu
ilma inimeſe abita — loomulikult. Mis iſe omal jõul
ei jakſa wälja tulla, ſellel ei ole ka elamiſeks joudu.
Poegadele tuleks nũůüd jälle uus puhas peſa heinteſt
teha ja emale ſulgede wahele Perſia pulbert panna,
et noorte külge putukad ei ſigiks. Eſimene elunãdal
on weel endiſele haudumiſele jatkuks, ſeſt noored nõua-~
wad weel dige paljnſoojendamiſt. Ema hoiab poegi
4—8 nädalat.

8 22. Nüüd tuleb muretſeda poegadele ruum,
mis puhas, walge ja ſoe oleks. Ka peab lema nii
kindel olema, mis tuule tömbuſt ei ſünnita ja waen—-
laste wastu kaitſels on. Selles ruumis tuleks neil

niikaua wiibida, kui harilikusſe lauta wiiakſe noore
kana eas. Ruumi pörand olgu laudadeſt, mis kuiw

ja ſoe on. Tarberüstadena ruumis wöikſid olla puh—-
tad ſöögi- ja joogindud kaitſetega, et jalgupidi ſees
tampimiſt etteei tuleks. Orte taoliſi ega muid ſarna~
ſeid asju ei tohi ruumis ſallida, et noored pããl ei
õpiks alla 3 kuud magama ja oma rinnaluud woͤiwad
wigastada. Kuni 3 kuu wanaduſeniwöib neid lubada
maas heinte pääãl magada ja wanemas eas alles laiade
örte päããl. Oue tuleb ka noorte tarwis jookſuruum
aiaga eraldada, kus nad emaga wabalt wöikſid liikuda,
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rohtu nokkida ja usſikeſi maitsta. 100 poja kaswa

tamiſeks on 50—100 ruutſülla ſuuruſeſt maapinnaſt
küllalt. Niikaua, kui noored weel emadekaitſe all on,
tuleb iga perekond teisteſt (kui neid korraga rohkem
on) waheaedadega eraldada. Ka magamiſe ruumides

olgu ſeeſama tehtud. Eraldamiſe pöhjuſeks on ſee, et
emad iſekeskis ei armasta rahu pidada ja poegadele
ei ole wanade ſoõjokad wäljaastumiſed mitte häãäd.

S 28. Kui emad on juba pojad maha jätnud,
ſiis tuleks ruumid kahte oſasſe jaotada. Ühte oſasſe
tuleks nüüd kanad paigutada ja teiſe kuked. Noored
kuked on iſekestis tüůliarmastajad ja ſellepraſt ei woi
neid kanadega mitte ühes pidada. Tuleks aga hoolt
pidada, et enne metſalinnu laſkmiſt noored kuked köil
ſaaks turule toimetud, kus nad ſel ajal nõuetaw kaup
on ja hääd hinda maklſawad. Seega jäks ka tali-
tuſe tülid wähemaks. Kui noorte kanade wanadustel
wäga ſuur wahe on (üks perekond — 5-näãdaliſed ja
teine — 10-nädaliſed), ſiis tuleks ka neid eraldada, et

ſuuremad wäikestele liiga ei ſaakls teha.
Oues wiibimine algaks ſooja ilmaga -ſt elupãe~

waſt pääle, iga päewaga wäljaswiibimiſe aega piken-
dades. Hommikul wara kastega ja wihmaste ning
niiske-külma ilmadega ei ole wäljalaſkmine ſoowitaw,
ſeſt noored linnud on oöͤrnad ja wöiwad kergesti hai~
guſi ſaada. :

8 24. Poegade toitmine. Eſimeſel elupãe-
wal ei noͤua pojad weel mingiſuguſt toitu inimeſe
käeſt. Neil on weel tagawara, mida munas elades

ſaiwad. Rahu ja ſoojus on eſimeſe pãewa noͤue.
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Teiſel päewal hakkawad juba üksteiſe ſilmi ja war—-

daid noktima Nüüd algab ſöötmiſe ja jootmiſe aja—-

järk. Joogiks kölbab puhas ſoe weſi ehk wärske piim.

Söötmiſega on aga aſi keeruliſem. Noortel on ſeedi—-

miſe elundid weel arenemata ja wäga örnad, ſelle—-

pãraſt tuleb toitude walikut toſiſelt möista. Et nemad

eſimeſe toidu munaſt ſaiwad, ſiis on wäga ſoowitaw,
et eſimeſel elunãdalal ſeda inimeſe poolt jatkatakſe.
Sigitamata munad ja kui neid wähe, ſiis ka kölblis-

teſt munadeſt möni juure wötta, ära keeta, peeneks

hakkida ja ſaiaraaſukestega ſegades, oleks poegadele
cſimeſel elunãdalal otstarbekohane toit. Teiſel elu—-

naͤdalal, kui pojad iuba wäljas liiwa nokiwad ja ſeedi-

miſe elundid tugewamaks arenenud, tuleb toitude koos-

ſeiſu keeruliſemaks muuta. Noor, kaswaw lind nöuab
oma eluülespidamiſeks ja keha kaswamiſeks palju ja

vãͤãrtusliktu toitu. Eſimeſel elunãdalal tuleb pea iga

kahe tunni järele neile toitu patkuda, kuna pãraſtpoole
ſeda harwendada tuleb. Toidud peawad mitmekeſiſed

ja waͤrsted olema ning toidunöud piinlikult puhtad.

Pehmed toidud kipuwad kürelt rikki minema, ſellepäraſt

leks neid walmistada korraga niipalju, kui nad ühe-
torraga ſuudawad ära ſüůüa. Järeljääͤnud toit ei kolba

moͤne tunni päraſt enam, ei ütkſikult ega ka teiſe hul~

gas noortele toiduks anda. Siin juuüres möned toi~

tude normid mitmeſuguſes wanaduſe eas andmiſeks.

a) —he nädala wanustele — 100 pojale
: 1 päewa kohta:

1) Keedetud muna. . 200 gr. (/~ nl). 2325
2 Soija tangu (keedet.) 100, „) ẽ 22:
3) Kohupiima. . . 100, 2 7
H Soola. — noaotſa täs. — 25 5
5) Peeneks tambit. puu— 2275—
t teeluila — 553

2
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Ohtul enne magamiſt tuleb anda poolkeed. odra
tangu 100 gr. (/ naela) teradena. Haljastoiduke
tuleb anda peeneks hakituid kaeralinnaste iduſi 100 gr.
C/4 naela). ;

b)Kahe nädala wanustele — 100 pojale
1 päewa kohta:

1)Lihajahu. 0ar Gn).2
—

2 Kohupiima :

300 E23ipi
N

C4 x
:

S588
2 Odraiahu.. 360
4) Soija tangu (keedet.) 50 0,5.
5) Soolaͤ

— noaotſa tãis.

3 Odrajahu.. 30 222
Soija tangu (keedet) 50, / . E

5) Soola.
. . . . noaotſa tãis. 53

6) Peeneks tambit. puu- 22
ſutt eeluſita tis VO5ſütkht. .... teeluſika tãis.

Ohtul enne magamiſt poolkeedet. odratangu 100gr.
(4 naela) ja päãewal roheliſeks toiduks
iduſi 100 gr. (/4 naela).

kaeralinnaſe

c) 3—6 nädala wanad. — 100 kanapoja
kohta 1 päewas:

1) Soija tangu (keedet.) 400 gr. (1nl).
—S53

—
— —

S5
E2—

23S53
S52
32
235

225
——

2 Odrajahu.. . s00, (2,5
3) Kohupüma.. 400 —9.
1 Lihajahu 100 0
5) Wääwli pulb... 18 ; a lood).
6) Kondijahu ja tamb.

punſült
— ã 1 ſupiluſika tãis.

NSoola.
. .. Iteeluſita tͤis

Pääle ſelle enne magamiſt niſu
( nael) kuiwalt, teradena ja päewal kae

— 400 gr.

kaeralinnaſeid
1200 gr. (8 naela).
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d) 6—12 nädala wanust. — 100 kanapoja

kohta 1 päewas:

Lihajahnu .. soogr /~nl) E2
2) Niſu tliſti... .

1000, E/, 1 5
9) Soijatangu (keedet)) 500, a4,) 2—

4) Hernejahu .500
„

— :
—252 — /

— S E

5) Ristikheina hekslid. 600,, a, 2—:S —

6) Kondijahu ja peen. n —
puuſült. . . .

.
2 ſupiluſika tait. —7

7) Wäaãwelt (pulb) . 13 gr.(1 lood). S—
Soola. 2 teehiſita ait 0

Päewal ja öhtul odratangu kuiwalt 3000 gr.

(1/2 naela) ja taeralinnaſeid 800gr. (2 naela). Rohe—

liſt ſaawad rohu näol.

e) 12 nädal. kuni täie eani (ilma kuttedeta) —

50 noore kanale 1 päewa kohta:

Lihajahu. 400 gr.( 1nl). S2

2 Riotitheina hetkslid 5
uiwah1o000, *

Niſu tt doo a 227

4) Soija tangu. .. 500, 4, 5
5) Hernejahnu. . . 200, , . —

6) Kondijahu~ ja peen. 2
Npunütt 1 ſupiluſika täs. S
HSoola. .

1 teeluſila tͤs 0

Päewalja öhtul kuiwtoiduks odratangu

1500 gr. (3/4 naela) ja taeralinnaſeid 750 gr. (2 naela).

Päããle ſelle roheliſt toitu rohu näol.

Wähema karjale ſtuleb neid arwuſi wastawalt
wäãhendada ja ſuurema karjale — ſuurendada.

2*
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VII.

Kana maja.
F 25. Ligi poolaastat on meie kliimas külma

aega, kus kanadel wäljaswiibimine löbu ei paku. Kui
meie endiſt wiiſi külmal ajal oma kanu ka rããstaalla
wöi pööningule paigutame, ſiis oleks ſee meeletu tegu.
Iga loom nõuab talwel omale ſooja lauta. Ja ſeda
on koik antud. Äriliſes kanakaswatuſes tuleks ſeda-
ſama teha, kui tahame oma kanadelt talwel tulu ſaada.
Talwine kanade toitmine on ſuwiſeſt kulukam. Munad
aga wördlemiſi palju kallimad. Selleks peame kaaſa
aitama, et talwiſel ajal kanad koõigiti rahuldud oleks.
üheks nüſuguſeks abinduks oleks — kanadele kor—-
ralik talwine elamiſe ruum muretſeda,
mida kana maja nime all mdöista tuleb.

8 26. Kana maja ſuurus oleneb kana karja ſuu—-
ruſeſt. Meie oludes, kus kanadel ligi6 kuud tuleb
kinniſelt elada, — ei wdi wäheste ruumidega leppida.
Siin tuleb wähemalt keſtmiſe ſuuruſega rehkendada.
Meil tuleks ühe kana kohta wähemalt 6 ruutjalga
põranda pinda liikumiſeks anda ja 2—s ruutjalga —

magamiſe ruumiks. Kui nüüd 100 kana tarwis maja
ehitada, ſiis peame ſelleks 900 ruutjalga poͤranda pinda
määãrama. Siis ſaame maja, ſeeſtpoolt mille pikkus
45 jalga ja laius 20 jalga on. Selle maja
pöõhjapoolſesſe külge tuleb pikuti waheſein ehitada
magamiſe ruumi eraldamiſeks, mille laius 6 jalga
oleks. Seega jääks jookſuruumi laiuſeks weel üle
14 jalga. Waheſeina ſisſe tuleb uks teha kanade ſisſe-
ja wäljakäiguks. Magamiſe ruumi eraldamiſeks on
ſee pöhjus, et ööſine ruum ſuuremat ſoojuſt ja dhu-~



21

puhastuſt nöuab. 100 kana majal tuleb weel pöigiti

jalutus kui ka magamiſe ruum waheſeinaga poolitada,
et üheſuuruſed pooledruumid ſaakſime. Ühte oſasſe
tuleks paigutada ſiis 50 kana eſimeſe aasta munejaid

ja teiſe oſasſe teiſt 50 kana, teiſe (30 kana) ja kol—~

manda aasta (20 kana) munejaid. Katſed on näi~

danud, et ühes ruumis üle 50 kana ei ole ſoowitaw

pidada, ſelleks ſiis ka ſiin ruumi poolitamiſt ſoowitan.

Waheſein wöib aga traatwoͤrguſt ehk lattideſt tehtud olla.

8 27. Misſugune ehituſe materjaal oleks

ſiin kohaſem, ſiis moönda ſelle tähtſuſeſt. Kui on ole—-

mas moni niiſugune wanem hoone, mille pöranda—-

pind 100 kana majale wastab, ſiis olels ſeda kerge
ümber ehitada, kui ſelle kaſutamine moöneks muuks

otstarbeks wähema tähtſuſega on. Selle puuduſel tuleb

aga uue ehituſega päãäle hakata. Ehituſe materjaaliks
oleks koige kohaſem olema puu. Kiwihoonedon niis~

ked ja külmad, mispäraſt ſeda ei ſoowita. Seinad

woõiwad ehitud ſaada paltideſt, kui neid oma metſaſt —

ehtk paraja hinna eeſt woõdoraſt metſaſt osta ſaab. Ka

woib ſeinu kahekordſelt laudadeſt ehitada, mille wahed

ſaepuru woi turbamullaga täita. Laeks koͤlbab jällegi

ainult puu — laudadeſt wöi lohkudeſt. Katuſe ehi~

tuſeks tuleb niſuguſt materjaali woͤtta, mis oma ots~

tarbet woiks täita ja hinna moͤttes odawamalt kätte

tuleks. Pöranda ehitamiſeks woib ſoowitada — kas

laudpõrandat ehk trohwiſt (liiwa, ſawi ja lubja ſegu),
mis koõige ſündſamad tehniliſeſt kui ka terwisliſeſt küljeſt.

Oleks weel öelda, et maja ehitamiſeks tuleb wälja

walida kuiw maapind, et majasſe niiskus ei ſigineks,

mis kanade terwiſele kaunis hädaohtlik on.
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S 28. Walgus on kana majas nöuetawam aſi.
Seda woime anda, kui parajal ſuuruſel ja arwul
loõunapoolſe maja külje ſisſe aknad walmistame 10ruut~
jalaſe pörandapinna walgustamiſeks kulub ära 1ruut~
jala ſuurune aken. Seega tuleks 100 kana majale
lõunapoolſe külje ſisſe 4 akent ehitada, igaüks 15 ruut-
jalga, mis wastawalt (60 jalga) walguſt wöib anda.
Magamiſe ruumi walgustamiſeks tuleb kumbagi ruu—-

mile 1 aken pöhjapoole ehitada ja need woiwad ſuu—-
ruſe pooleſt palju wähemad olla kui päewaſes jookſu—-
ruumis. Soojuſe pidamiſe moͤttes peawad aknad kahe~
tordſed (dopelt) olema ja hingede pääl käãima, et tarbe—-
korral woõiks ruumiſi tuulutada.

S 29. Utſi tuleb ehitada kumbagi poole tarwis 1.
Ka ei pruugi ukſed wäga awarad olla, et külmal ajal
usteſt kämiſega ruumid liiga jahutud ei ſaaks. Tal~
wel, külmal ajal, wöib käimiſeks ainult ühte uſt tar—-
witada ja teiſt öhukindlamalt kinni katta.

8 30. Ohu puhastamiſets tuleb laeſt läãbi torud
juhtida, mille kaudu ülewalt wärske öhk ſisſe tungiks
(1 toru mööda) ja ſeeſt rikutud oõht wälja pãäſeks
(teiſt toru mööda). Ohuwahetus on wäga tarwilik,
kui kanade häã terwiſe eeſt tahame hoolitſeda.

Pääle ſelle ſaame ka puhtama oõhu ruumides
hoida, kui wähemalt kord nädalas mustuſe ära koris—-
tame ja wälja wiime. Kanade wäljaheited ja toidu—-
jäänuſed peawad olema tihti wälja wiidud mäãratud
kohtadele. Magamiſe ruumi peab päewal akente abil
tuulutama, kui kanad ſiblimiſe ruumis wiibiwad ja
waheuks kinni on. Pörandale tuleb tihti puhas alus—-
pöõhk panna.
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8 31. Siblimiſe ruumis peab ſoojus olema kül~

mal ajal wähemalt 5 kraadi R. ja magamiſe ruumis

wähemalt 10 kraadi R. Selleks peame kana majasſe

ühe telliskiwideſt ahju ehitama, mille tagumine pool

magamiſe ruumi ja eespool ſiblimiſe ruumi ſoojendaks.
Ahju tuleks külmal ajal kütta öͤhtuti, et magamiſe ajaks

juba ruum ſoe oleks. Ilma ahjuta ruum ei kolba,

ſeſt kütmata ruumid on külmad ja külmas ruumis kana

talwel ei mune. Pääle ſoojuſe andmiſt woõimaldame
meie ka kütmiſega öͤhuwahetuſt ja kuiwuſt, mis talwi—-

ſel ajal hädatarwilik.

8 32. Tarberiistu tuleb kana majasſe mõn—~

dagi muretſeda. Magamiſe ruumi tulewad ehitada

örred, kus päãl kanad magawad. Orred olgu päält

2 tolli laiad, mitte aga ümarguſed ega terawad, mille

päãl kanad wöoikſiwad oma rinnakonti ja jalapohjaſi
wigastada. Orred ſeisku maaſt 2—3 jalga korgemal

ja köik ühekoörguſel. (Kui möni körgemal ſeiſab, ſiis

pũũawad kanad koöik koͤrgema pääle lennata ja ſãäl

juhtub moöndagi, et nörgemad pigistada ſaawad ja

alla woiwad kuttuda toõukamiſe tagajärjel.) 50 kana

kohta tuleks 40—45 jala pitkkuſelt oͤrſa panna, et neid
töõiti mahutada. Nad woiwad olla 2—3 reas ja iga

rea wahet (kanade ſuuruſe järele) niipalju jätta, et

päädega kotku ei puutu. Orred tulewad puhtad hoida,

neid tihti puhastades ja lubjaweega wdi petrooleumiga
üle pinſeldada. :

8 383. Söögi- ja joogindud tulewad pidada päe-

waſes ſiblimiſe ruumis. Sööginöudeks kölbawad lau—-

dadeſt kokkulöödud pikad ja kitſad künad (50 kana

kohta 4 küna), pããlt kaitſega, et kanad jalgupidi toidu
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ſees ei tallaks. Joogiwee tarwis on kohaſed plekt—-
noõud, mis kerged puhastada on. Söögi- ja joogi—-
nöud olgu iga päew puhastud.

S8 34. Lambid wöi laternad eitohiks tal
wel kana majas puududa, ſeſt hommikutel ja öhtutel
tuleb lambiwalguſel kanu toita. Lambid peawad aga
parajat walguſt näitama ja niiſuguſel kohal ſeisma, et
kanad ei ſaa pääle lennata.

8 35. Soojamoöoötjad olgu ſamuti wäljapandud,
üks päewaſesſe ruumi ja teine magamiſe ruumi, mis
ahju tarwiduſt ära määrawad.

8 36. Kuhugile nurga juurde tuleb aſetada ſuu—-
rem kaſt, mida täita tuleb liiwa ja tuha ſeguga. Selle
ſees wotawad kanad endile wanni ja puhastawad
oma nahka. Kasti peaks korraga mahtuma 5—6 kana
ſoperdama.

S 37. Ka wäikſemad kastikeſed tulewad päewa—-
ſesſe ruumi panna, kuhu jämedamat liiwa ja lubja—-
krohwi panna, mida kanad talwel oma teha tegewu—-
ſeks ja ülespidamiſeks tarwitawad. Suwel leiawad
nad ſeda looduſeſt, kuid talwel ei tohi need ained lau-
das puududa.

8 38. Wiimastena oleks weel munemiſe peſa—-
deſt juttu teha. Äriliſes kanakaswatuſes, kus kanade
munemiſt kontrolleeritakſe, ei ſaa harilikte lahtiſeid peſi
ſoowitada. Siin peab tarwituſele woötma kontroll—-
peſad. Nende ehitus oleks ſarnane, kuhu kana
wabalt ſisſe pääſeb, kuid ilma inimeſe abita wälja ei
ſaa. Sisſe minnes puudutab kana oma ſeljaga üle—-
wal ſeiswa ukſe wastu, mis pãäle ſelle alla langeb ja
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wäljapääſu takistab. Selle läbi ſaame äramunenud
kana teada, teeme ſellekohaſe märkuſe paberile, pãäãs-

tame kana wälja ja paneme ukſe jälle ülesſe teiſe půüd—-
miſeks. Peſades on ſoowitaw gipſiſt ehk moöneſt muuſt

aineſt peſamunad pidada, mis kanu rohkem nendesſe

munemiſele meelitab. Kahjuks ei ſaa ruumipuuduſel
ſelles raamatus wastawaid joonistuſi ette tuua,waid
köikide ehituste ja plaanide tutwustamiſeks pean ſoo—-

witama kuhugile kanakaswatuſesſe minemiſt ehk nende

joonistuſi nõuda omale ſulgloomade taswatuſe eden—-

damiſe ſeltſilt (Tallinn, Jaani tän. nr. 6) ſuuſoõnal
eht kirjateel. ;

Iga 3 kana kohta tuleks 1 peſa, ſeega iga 50 kana

tohta kuni 15 peſa. Peſad tuleks maaſt paar jalga

koörgemale, üksteiſele ritta ſeina äärde aſetada. Pime—-
dam koht on ſelleks ſündſam. Ruumi kokkuhoidmiſe
moõttes wöib neid ka kahe- wöi iſegi kolmekordſelt teha.

8 39. Lopuls tahaks ka karistuſepuuriga
tutwustada. Need oleks kandilisteſt pulkadeſt nelja~

tandiliſed kastid, kuhu mitteſoowitawal haudumiſe ajal

haudumiſehimuliſi kanu paigutada. Nende kastide lae,

pöranda ja külgede pulkade wahelt puhub tuul läbi,

mis haudumiſe palawiku möne päewaga kanalt ära

woͤtab, kui teda ſinna paigutada. Wanad abinͤud,
nagu kana wette kaſtmine, peksmine ja m. ſ. on ilma

moͤjuta ja terwisliſelt hädaohtlikud, ſellepäraſt muret-

ſegu äriline kanakaswatus omale pulkadeſt puurid,
millel mõju ja wäãärtus on. Puuri wöib kanaga puu—-

otſa külge riputada, et oöht igaſt küljeſt hästi ligi pãã—-

ſeks ja moöne päewaga ſoowitud tagajãrgi kätte ſaaks.
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VIHII.

Kana aed.

S 40. Ütsti loom ei koölba pidamiſeks, kui tema
likumiſe wabaduſt ei ſuudeta piirata. Igale loomale
on juba joöutud teha piiratud jookſuruumid ja karja—-
maad, kuna aga kana weel due pããl jalaga tõugata
on: ei ſiin ega ſääl pole ſinu paik. Seda ei tohi aga
eeskujulik kanapidaja ſallida. Ka kanadele tuleb ſuweks
rohumaad aiaga piirata. Kana aia alla mããrataw
maapind olgu kuiw. Aia ſuuruſt tuleb rehkendada
kanakarja ſuuruſega. Likumiſe ja rohu ſaamiſe wdoi—-

maluſed nöuawad iga kana kohta 2—4 ruutſülda maa—-

pinda. Seega ſiis 100-pããliſe kanakarjale 200—400

ruutſülda karjamaapinda. Karjamaa aſupaiga waliku
juures tuleks ſilmaspidada, et põhjatuulte kaitſeks kas-
wawaid puid oleks. Nende puuduſel tuleks elawa
aia istutamiſega kohe alguſt teha. Wäljawalitud maa—-

ala tuleks nũüd pinnalaudadeſt woi teiwasteſt 6—s jala
körguſe aiaga piirata. Seeſtpoolt tuleks ka waheaiaga
poolitada, et iga 50 kana kohta eraldi ruum oleks.
Wäga ſoowitaw oleks, kui kana aeda wiljapuid ja
marjapooͤſaid istutakſe, ſeſt need ſigitawad putukaid,
mis kanadele lihatoiduks koölbawad, ja olekſiwad ka

warjuks päikeſepistete wastu. Kui maa iſeeneſeſt halba
rohtu kaswatab, ſiis tuleks hoolt kanda kultuura rohu—-
ſeemne külimiſe eeſt, mis otstarbekohaſe roheliſe toidu

kaswamiſt woöimaldaks. Ka tuleks piſut musta pinda
walmistada ſoperdamiſeks ja usſikeste kaswatamiſeks.
Sellesſe aeda oleks ka ſoowitaw pããle talwekorteri
weel kerge ſuwimajakene ehitada, mis ſuuruſe pooleſt
magamiſe ruumile wastaks ja kuhu ka munemiſe peſad
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wöiks paigutada. Seega wöikſime talwiſeid eluruu—-

miſi ſuwe jookſul puhastada ja talweks puhtaks hoida.
On ſee maaala kanade pidamiſeks renditud ehk ka

ainukene omadus, ſiis peawad kanad ſellega leppima.
Talupidajatel on aga woimalus, et ſügiſel päãle wilja-
koristamiſt oma kanu ka poldudele wiia, mis liikuwate

(rataste päãl) kana majade abil dige hoõlbus on. Seega
ei läheks peremehel wähemgi mahalangenud wiljatera-
kene kaduma, ja ei ole waja ſel ajal kanu käeſt toita.

IX.

Kanade toitmine.

8 41. Kanade otstarbekohane toitmine nõuab

kaswatajalt palju teadmiſt, oskuſt ja täpſuſt. Puudu—-
liku toitmiſe juures ei makſa kanadelt tulu loota. Liiga
rikkalik toitmine ajab aga kanad raswa ja ſaagiſt ei

wdi jällegi juttu olla. Selleks tuleb parajuſeſt hoolega
kinni hoida, mida korraliktuks woi otstarbekohaſeks
toitmiſels nimetame. Ei ſaa meie ſiinkohal täpſuſt

pidada mitte ainult käeſt toitmiſega, waid peame arwesſe
woöõtma ka need toidud, mida kana iſe wabalt loodu—-

ſeſt leiab. Aastaaegade juures tuleb ſilmaspidada,
misſuguſel mäãäral tarwitab tema käeſttoitmiſt. Nagu
toikt loomad, wöib ka kana ennaſt wabas looduſes,

ſoojal ajal toita. Kaswataja peab aga ſiin teadma,
kuiwoörd ſee tema nöuetele wastab. Tuleb toitmiſt
täeſtandmiſega täiendada, kui iſeotſitaw puudulik on.

Samuti ei woöi ka unustada toitmiſe juures kana

ſaagianni rohkuſt, mis toidunormidega alataſa ühes

ſihis peab liikuma.
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8 42. Kanakaswatus on wabrik, kus toiduained

ümbertöötakſe munadeks. Kana iſe on kui aparaad,
mis ümbertöötamiſeks määratud materjaalid wastu
wötab ja walmis ſaaduſed oma peremehele tagaſi
annab. Kanakaswatajat tuleb aga mdista wabriku

juhatajana, kes koik tarwisminewad materjaalid oſa—-
wate retſeptide jaͤrele ümbertöötamiſeks kanadele kätte

annab. Retſeptide tähtſuſt tuleks ſiin toitmiſe mitme—-

keſiduſe ja ainete kaalu arwude all möista. Siſuli~
ſelt tuleks neid toidurehſeptiſi kolme liiki jaotada.
1) Pehme toit pudru näol, mis oma koosſeiſu pooleſt

köige mitmekeſiſem ja kergesti ſeediw, 2) kuiw toit terade

näol, lihtne koosſeiſu pooleſt ja kauem ſeediw ja 3) haljas
toit rohu ning juurwilja näol, kui terwisline, ſeedimiſt
korraldaw. Raskuſe järele tuleks neid nii wöotta, et

pehme toit ~/ ja koͤwa toit ?/7 oſa pãewas antawateſt
toiduainete raskuſeſt wäljateeks. Haljastoitu aga ~

toiduainete koguſumma raskuſes, ſ. o. kui pehme toidu—-
ainete raskus oleks 70 grammi, terade raskus 50 gr.,
ſiis koguſumma raskus 120 grammi, mille wastu 90 gr.
haljastoitu tuleb.

8 48. Misſuguſeid tähtſamaid toitwaid olluſeid
ja misſuguſel määãral tarwitab kana neid oma eluüle—-
walpidamiſeks, keha uuendamiſeks ja munade walmis—-
tamiſeks, ſiis püüame ſeda lühidalt nãidata.

1) Munawalge on tähtſamateſt toitwateſt ollus—-
teſt, mida kana oma kaswamiſeks ja eluülewalpidami~
ſeks rohkesti tarwitab. Munawalget leidub lihatoitu—-
des köige rohkem, terawiljades — keſkmiſelt, haljas—-
toidus aga dige wähe.
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2) Raſw on ſamuti wäga tähtis toitew ollus,
mis kana organismile ſoojuſt annab. Teda leidub

rohkesti lina- ja kanepiſeemnetes, kalajahus ja kondi~

tangudes; keſtmiſelt — terawiljades, kuid haljastoidus

öige piſut.

3) Tärklis (ſüſiweed), mis ſamuti joöu ja ſoo—-

juſe andmiſeks tarwis läheb, kuid raswa möjuſt on ta

ligemale kaks ja pool korda noͤrgem.

Piltlikult woöiks nende tarwiduſt ſarnaſelt kuju—-
tada: Keſkmiſe raskuſega (4—5 naela) kana tarwi—-

tab päewa jookſul eluülespidamiſeks ja munade wal—

mistamiſeks:
Muna- Raswa ja
walget tärkliſt

1) Mitte muneja (puhkamiſe ajal)h. 5 gr. 40gr.

2) Iga kahe päewa tagant muneja 7,5, 416,

3) Iga päewa tagant muneja..

4) Iga päew (wäheſe puhkuſega)
milneja —

10 250,

132 —58;

Need on ligikaudſed arwud, mida muna ſuuruſe

ja tana eneſe raskuſe järele wähendada ehk ſuuren—~
dada tuleb.

Selleſt näeme, kui wäga tarwilik on toitude mitme~

keſiduſt ja nende hulka ſilmaspidada. Ei ole ka raske

ettekujutada nüũüd puuduſi, mis ettetulewad ühekülgſe
toitmiſe juures, nagu ſenine, ainult odradega toitmiſe

wiis annab. Toitude walmistamiſe juures peab teadma,
tui palju iga toiduaine äraſeediwaid
toitwaid olluſeid eneſesſiſaldab. Selleks

märgime tabelisſe ainete nimetuſed ja nendes olewate

ſeediwate olluste rohkuſe grammides woi protſendis.
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Ainetel.

S 44. Toidunormide juures tuleb ka ſeda ſilmas—-
pidada, et munawalge, raswa ja tärkliſe arwude wahe~
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kord dieti wälja tuleks. Seda tuleb järgmiſelt wälja—-
arwata. Kui on munawalget 13 grammi, ſellewastu
aga raswa 4 gr. ja tärkliſt 42,4 gr., ſiis arwame

raswa tärkliſe pääle ümber. 1 gramm raswa on ſee-
ſama, mis 2,4 gr. tärkliſt. Seega ſiis 4X2,4— 9,6 gr.

tärkliſt ja ſellele arwame juurde weel 42,4 grammi
tärkliſt, ſaame 183 gr. munawalge kohta (9,6 —42,4)
52 grammi tärkliſt. Wahekorra leiame ſiis, kui jagame
tärkliſe arwu munawalge arwu pääle — 52: 13 —4.

Arw — 4 näitab ſiis, et tärkliſt on wöetud 4 korda

rohkem kui munawalget ja ſeda wahekorda kirjutakſe —

1:4 — mis tähendab, et 1 grammi munawalge kohta
on woöetud 4 grammi tärkliſt (raſw juurearwatud).
See on keſkmine wahekord, mis piſut wähendada ja
ſuurendada lubab.

8 45. Kui keeruliſelt tuleks ſiis kanadele toitu

walmistada, ſiis püüan ſiin moöned toidunormid awal~

dada, mille järele kanu hää eduga toita wöoib, kui iſe
weel pole jöudnud paremaid normiſi wälja arwata.

Keſkmiſeraskuſega (4—5 naela) 100 kanale
1 päewa kohta.

I. Puhtkajatele (mittemunejatele elatis-

minimum):
—

t~ẽ
a) 1) Keedetud kartulid

. 2000gr.(s nl.) 25 22
2) Ristitheina hekslid 1400, G/2„)2222
8) Liha jahu. 600, a 225?
HObdrajahu. 1200.6 „———
5)Niſu kllid 800,„E 27 S

3522
——
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Teradeks — niſu 2400 gr. (6 naela)ja kaera—

linnaſeid 1600 gr. (4 naela).

Ehtk

bpPLiha jahu. 600gr nl)
2 Keedetud kartulid. 1200, „ nene
3) Ristitheina hekslid 1400, G/2,)
Hijuilid 80 —

2277
———

11 — —— toiduk
5 Svija tangu 1200, 65

glanns

Teradeks
— otre 2400 gr. (6 naela) ja kaera

linnaſeid 2000 gr. (5 naela).

Edaſi waatame nüüd neid normiſi, mida mune—

jate kanade tarwis — 100 kanale 1 päewa kohta —

wöiks olla.

I. Eluülespidamiſeks ja munade

walmistamiſets:

a) 1) Keed. looma peetiſi. 6000gr. (15 nl.) den-

2) Liha jahu 1000 „2/ mets

3) Ristikheina hekslid. 2000, (05 „)toi
4Niſu llid.

. 2000, (5 „) lauks.

Teradeks — kaeralinnaſeid 2500 gr. (6nl.)
ja otre 2500 gr. (6/4 naela).

Eht

b) 1) Keedet. kartulid. .
5000gr.(12/2 nl.) den-

2Liha jahu. . 1500, 3/,)
3) Ristikheina hekslid. 2000, (05 „)toi
4) Segawilja jahu. . 2000„,(5 „) auks.
Teradeks — kuiwatud kaeralinnaſeid 5000 gr

(2/2 naela).
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I. 100 hääã muneja tanale ja ſugukanadele
ſugumunade wötmiſe hooajal — 1 päewas:

HLiha jahu . 1400ar(3/~nl)
2) Ristikheina hekslid . . 1200, 6 »

—

3Keedelud kartulid 6800
— o ru uu0

—
3

; :
———

1 — 1 1 meks
4O Jahwat. linaſeemne kookiſi 400, „)

2

5) Niſu tliſi 800 e
— u —

; —

*x— 4 duks.
6) Odra jahu 16005

7) Soija tangu 2400, 7)

Teradeks — kaetalinnaſeid 2400 gr. (6 naela)

ja otre 2400 gr. (6 naela).

Kui oleks tähendatud retſeptide järele 10 kana

tarwistoitu walmistada, ſiis peab ainete raskuſt 10korda

wähendama, kuna aga 1 kana kohta 100 korda wähen—
dama peab.

Pääle tähendatud toidunormide tuleb kanadele

talwel weel haljastoitu anda. Selleks kölbawad looma—-

peedid eht hädakorral naerid toorelt — 100 kana kohta

päewas 10.000 grammi (25 naela). Ka kapſapääd
on ſelleks ſoowitawad, mida nööriotſa wöiks rippuma
panna, et nokkimine neid wäſitaks, mis talwiſes elus

wäga lähtis.

Nüſuguſe toitmiſe wiiſi juures läheks 1 kana päe-
wane toit umbes 1/2 marka maksma. Arwake aga

wälja talwine muna hind ja ſiis ei tohiks toidu hind

meid,mitte hirmutada.

8 46. Toitude etteandmiſt tuleks järgmiſelt toi—-

metada. Hommikul kella 5—6 wahel talwel (tule wal—~

guſel) tuleks pooloſa pehmeſt toiduſt puhtadesſe ſöögi—
3
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künadesſe panna, mida nad tunni aja jookſul ãra ſöö—-
wad.Kella 11 ajal tuleb eſimene pooloſa teri ette-

anda ja kella 3 ajal teine pooloſa. Terad peab pöranda
päãle puhta poöͤhkude ſisſe laiali wiskama, kuſt nad
neid „pale higi ſees“ üles otſiwad. (Töö ei laſe kanu
laiſaks ega raswa minna.) Ohtul kella 7—s wahel
tuleb ülejäänud pehme toiduoſa etteanda, ſamuti küna-

desſe. Pehmed toiduained tulewad kuiwalt poolitada
ja walmistada ainult 1 ſööma tarwis korraga. Pehme
toit läheb ſeistes ruttu käärima ja rikkilͤͤnud toit on

kahjulik. Pääle toidu tůleb ka iga päew puhaſt joogi-
wett plekknoöudesſe panna (100 kana kohta 2 ämbert

wett) ja tuleks waadata, et kanad jalgadega wett ära
ei mustaks. Ülepãewa ſeisnud weſi joogits ei kolba.

Ka jäme liiw (liiwapugu tarwis) ja lubjakrohw
(kondikawa kaswamiſeks ja munakoore walmistamiſeks)
peab kastikeste ſeeſt iga pãew kanadele ſaadawal olema.
Lubjaainete ſaamiſeks on ka wãga kaſulik peeneks toõu-
gatud munakoori ja wosworhapu lupja (Calecium
phosphoricum) — kondijahu — pehme toidu hulka
ſegada.

Kuid ſeedimiſe korrashoidmiſeks tuleks ſoowitada,
et pehme toidu hulka ka peen. tõugatud kaſepuu ſütt
liſatatſe ja keha nöudmiste tarwis piſut ſoola.

F 47. Talwiſe toitmiſe juures tuleb köige toſiſe—-
malt peatada. Sel ajal on kanad laudas kinni ja
koik toit tuleb käeſt anda. Selleks ei tohi ſiis milgil
tingimiſel tähendatud toidunormide juures koörwalekal—-
dumiſi lubada. Sel ajal on ka munad köigekallimad,
mis küllalt korraliku toitmiſele peaks hoogu andma.
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8 48. Kewadiſe toitmiſe juure tuleb wähehaa—
al läheneda. Kui juba ſoojade ilmadega kanu wöib

wälja lasta, ſiis hakkawad nad uudishimuliſelt öueſt

ſoowimata asju ſööma. Seda aga on kerge körwal~

dada, kui meie enne wäljalaſkmiſt neid hästi täis ſöö—-
dame. Peab aga tähendama, et wäljalaſkmiſe ajal
kuiwa terawiljaga enne ſööta tuleks, mis kaitſeks kõhu—-

lahtimineku eeſt, kui wäga ahnelt noori rohutaimi wäl~

jaſt hakkawad ſöößma. Nönda ſiis tuleks hommikul
kuiwa teradega toita, päewal pehme toiduga ja öhtul

jällegi teri.
;

8 49. Suwine toitmine ja ſelle rohkus oleneb

kana wabaduſeſt. Kui on kanadel piiramata jootſu~
ruum, kuſt nad lihatoiduſt ja muud ſarnaſt loodu-

ſeſt leiawad, ſis tuiets hommikutel ja dhtutel ainult

terawiljaga neid ſööta.

On aga kanad aias kinni, kus wabalt toitmine

puudulit eht tãitſa woõimata (pããle haljastoidu — rohu),

ſiis tulekls ka ſuwel kanu talwiste toidunormide järele

käeſt ſööta, ainult haljastoitu ära jättes.

8 50. Sügiſeſe toitmiſega tuleks ſedaſama teada,

et piüratud jootſuruumis kanu käeſt korralikult toita.

Talupidajatel on aga woõimalus oma kanu liikuwate

kanamajade abil koristatud wiljapöldüdele: wedada.

Säãl toidawad nemad endid iſe ja käeſt andmiſt ei

nöua. (Ennem tuleb aga kanu aedades harjutada

liikuwas majas magamas ja munemas käima, et nad

ſeda harjuks kui kodu tundma. On ſelleks harjutud,

ſiis woib igal hommikul inimeſe eht hobuſe joöul majad
3*
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kanadega poͤldudele wedada ja öhtul aedadesſe tagaſi.
Liikuwateſt majadeſt ei lähe ſiis kanad mitte enam

kaugele ja nende kadumiſt ei ole karta.)

Sügiſeſe toitmiſe juures ei woi ka ſeda ära unus—-

tada, et ſulimiſe ajal kana ſamuti korralikku ülespida—-
miſt nöuab. Uute ſulgede kaswatamine nöͤuab palju
jöudu ja mida paremine ſel ajal neid toita, ſeda kire~

mine algawad nemad uut munemiſe aastat. Hiljem
tuleb neid juba harjutada laudas hommikutel ja öõhtu—-
tel tulewalgel ſööma, et talwiſele elule ettewalmistada.
Järſt lauta panemine ja talwiſe toitmiſe juure üle—-
minek möõjub halwalt munemiſe pãäle.

;

8 51. Löpuks oleks ka toiduainete tagawara
kohta möndagi tähendada. Talupidajal, kes ſuurema
ja tähtſama oſa toiduaineteſt omaſt käeſt ſaab, tuleks
ſiiski rehkendada, kui palju wilja ja muid aineid kanade
tarwis peab aastaks alalhoidma. Sedaenam tuleb aga
tagawarade kogumiſega tegemiſt teha iſeſeiswal kana—-
kaswatajal, kellel põllud puuduwad. Ei ole ſugugi
üleharune, kui ſiin aastaſt toitude hulka ãra määrame,
ſeſt oſtja peab neid parajal ja odawal ajal muretſema,
et kallil ajal mitle kahekordſet hinda maksta. Sügi—-
ſeſejakewadiſe wilja hindadel on ſuur wahe. Ja ſee
waheſumma ei ole peremehe taskule mitte koormaw.
Niiſuguſed ained, mille hinnad alataſa pea ühtlaſed
on, wöikſiwad tarwiduſe järele muretſetud olla. Kuid
wili, liha, ristikhein, juurwili (kui ſeda iſe kaswatada
ei ſaa) — need peawad odawal ajal ſisſeostetud ſaama.
Waatame tabelis, kui palhju niteks 100 kana kohta
igat ainet muretſeda tuleb.
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Need oleks tähtſamad ained, mida 100 kana kas
watajal tuleks odawal ajal ſisſe osta. Pãle ſelle
tuleks ka poegade tarwis terawili walmis osta. Kukte—-
dega ühes 100 pojale kulub ſuwe jookſul 50 puuda
wilja ära, ilma kukkedeta (kui need warakult ära müůü~

dud) jatkuks 50 kaswawale noorele kanale 25 puu~
Ddaſt wiljaſt küllalt, mida terade, tangude ja jahude
näol tarwitada tuleb.

X.

Munemine.

S 52. Mida rohkem kanad munewad,ſeda ſuu—-
rem on kaswataja tulu. Loomulikult, ſiis eiwoi meie
oma kanakarja hulgas niſuguſeid ekſemplaariſi ſallida,
mis oma ülespidamiſe kuluſi ära ei taſu. Äriliſes
kanakaswatuſes peab iga kana, pãäle oma ülespida~
miſe taſumiſt, peremehele weel kaſu andma. Kaſu
ſaame aga ſiis, kui koõik kanad meile rahuldawat muna—-

ſaaki annawad. 80 muna munejat (aastas) kana taſu—-
wad hädawaewalt oma ülespidamiſe kulud. Et aga
hääd tulu ſaada, ſiis peame ainult niiſuguſeid kanu
pidama, kelle munade arw wiimaſe wastu kahekordne
oleks. Seda ei ole ſugugi raske kätte ſaada oſawa ja
korraliku kaswatamiſe juures. Äriliſes kanakaswatuſes
tuleks ruumi anda ainult niiſugustele kanadele, kes

eſimeſel munemiſe aastal wäãhemalt 150 muna munewad.
Kuidas ſeda kätte ſaada, waatame edaſi.
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8 583. Juba 4—5 kuu wanusteſt, enne kui neid

wanade kanade eluruumi wiime, tuleks ſellega päle

hakata. Woötame köik ükshaawal kätte ja uurime

wäliste tundemärkide järele nende häid omaduſi. Kui

tagumiſe rinnaluu otſa ja ülemiste puuſaluude wahet
on wähemalt 4 ſoörme laiuſelt ja pahema ning parema
puuſaluu wahet wähemalt 2 ſoörme laiuſelt, ja ſääl

juures hästi öhukeſe (terawa ääre ja tagumiſe otſaga)

rinnaluuga, ſiis on loota, et munemiſeks koõlbab. Pääãle

ſelle tuleb waadata, et nad hästi terwed, elawa iſe—-

loomuga ja paraja raskuſega (ſuuruſega wörreldes)

on. Köik nüiſuguſed noored kanad tulewad munemi-

ſeks päris eluruumidesſe paigutada. Need kanad, kelle

luude wahed neid mödtuſi wälja ei anna ja kelle ter—-

wis wilets ehk kahtluſtärataw, tuleb turule ſaataͤ, et

temaſt tema ülespidamiſe kuluſid tagaſi ſaada. (On

aga rinnaluu tagapoolne ots paks ja liüiwapugu üles~

leidmata, ſiis on need raswas kana tundemärgid.)

8 54. Wäljawalitud hääde tundemärkidega kana—-

dele tuleks nüüd jalaröͤngad jalga panna, mille pääl

number on, kuſt iga kana ükſikult numbri järele wdime

ära tunda. Et numbrite järele ka kanade wanaduſt

wöiks tunda, ſiis paneme eſimeſel aastal noortele rõn—-

gad pahemasſe jalga, teiſel aastal paremasſe jalga

ja kolmandamal aastal roõͤngad paremasſe ja

pahemasſe pael. Wäga hääã on ka, kui iga aastas—-

tele iſewärwiliſed roöͤngad oleks. Munemiſeks peawad

aga kontroll-peſad olema ja ſeinte pãäl iga kuu uued

munemiſe tabelid,kuhu kuupãewad ja iga kana number

oleks märgitud. Päãle äramunemiſt ſaame kana kontroll—-

peſaſt kätte, waatame tema numbert jala roͤngalt ja
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teeme tabelile tema numbri ja wastawa kuupãewa
kohta number ühe taoliſe kriipſu, mis muna tähendab.

Järgmiſel ſügiſel, kui juba kdik ſulile jäänud,
tulewad terwe aasta tabelid wälja wotta ja iga kana
aastane munaſaak kokkuarwata. Kanad, kelle munade
arw nüüd alla 150 on, tulewad ära müüa. 150 ja
rohtem muna munejaid tuleks teiſe aasta munejate
ruumi paigutada ja nende aſemele noori aſetada.
Nönda tuleks iga aasta jãrjekindlalt talitada.

8 55. Munadele tuleb aga nũüd turg otſida,
kuſt koige koörgemat hinda ſaaks. Kanakaswatuſe ede—-
nemiſega ei joͤua meie ſiſeturud koiki kodumaa ſaaduſi
ära tarwitada. Et aga Inglis turgudel munadeſt
põud on, ſiis peab ſellega dige kirelt ühenduſt looma.
Igal ükſikul kaswatajal ei önnesta aga ſee mitte, waid
ſelleks peab kohtade pãäl ühinema, et ſuuremaid hul-
kaſi mune koguda, mis wedamiſe kulud ära taſub.
Seni on ſeda toimetanud „Estonia“ ja weel möni
äriline ſelts, kuid tulewikus tuleks ſeda muna müügi
ühiſuste kaudu teha, misſuguste keſtſelts,, Muna“ juba
päãlinnas ellu toõuſis ja oſakondi ootab. Kui ſee algu~—
ſes paistab tülikas olema, ſiis woiks ka asjaarenemiſe
ajal ſeda piimatalituste kaudu toimetada. ;

Löpuks oleks aga öelda, et wälisturud ainult
hääd ja wärsket kaupa noͤuawad. Selleks koͤlbawad
munad 50 ja rohkema raskuſega ning wäikeſe öhu—-
ruumiga, mis wärskuſe tundemärgiks on. Soojas ja
wäga kuiwas hoiuruumis aurab munaſt palju niis—-
kuſt wälja, mille pöhjal öͤhuruum ſuureks muutub.
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Alalhoidmiſe ruum olgu jahe ja puhta öhuline. Soo—-

jemal ajal, kui kohaſed hoiuruumid puuduwad, ei tohiks
üle nädala wäljamaale ſaatmiſeks mune kodus pidada.
Müügi munad peawad ſigitamata olema (kukke ei ole

tarwis munejate kanade hulgas pidada), mis ritkti~

minemiſe eeſt paremini kaitſeb. ;

XI.

Kanahaiguſed ja nende arstimine.

8 56. Kanade juures on haiguſed ſamaſuguſed

ſoowimata külaliſed, nagu inimeste kui ka muu loo—-

made juures. Sagedamini aga tulewad haiguste juh—-

tumiſed tülitama kanakarja ſääl, kus nende elutingi—-
miste eeſt wähe hoolt kantakſe. Korraliku hoolitſemiſe

ja pidamiſe juures tuleb haiguſi harwa ette. Terwis

on ülem aſi iga elawa olewuſe juures ja kaſutoowate
loomade juures on ſee wäga ſuure tähtſuſega. Poͤdeja
wöitleb elu ja ſurma wahel ja tuluſt ei wöi niiſugu—-

ſel korral juttugi olla. :
Selleks peab tulukanadeks juba alguſes ainult

terwed wälja walima, mis oleks terwishoiu moͤttes

eſimene ja ſuurem ſamm. Kaswatuſe juures oleks

weel tähtſamateks haiguste eeſt hoidmiſe abinõudeks,

1) pünlit puhtus eluruumides (mis keelab haiguste
idude peſitamiſt), 2) korralik toitmine (puhtuſe, wärs-

kuſe, temperatuuri, rohkuſe, mitmekeſiduſe ja m. moͤttes),

3) muude elunöudmiste otstarbekohane rahuldamine ja
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4) kaswataja eneſe kaastundlik iſeloom (ümberkãimiſe
möͤttes).

S 57. Halwad kombed, nagu muna ſöömine,
ſulenokkimine ja m. ei tule mitte haiguste hulka arwata,
waid need tulewad puudulikuſt kaswatuſeſt.

1 Muna ſööma harjuwad kanad ſiis, kui peſad
wäga walges kohas, kus munad wäga ſilma paista-
wad. Juhtub möni munadeſt katki minema ja kes
ſelle ſiſu korra maitſeb, ſel on munaſööma amet ſelge.
Talwel öpiwad kanad mune ſööma lubjaainete puu-
duſe all kannatades. Selle pahe koörwaldamiſeks tuleks
peſad pimedamasſe kohta paigutada, munad tihem peſa~
deſt ära korjata (kontroll-peſade juures tuleb iga muna
ktohe ära woͤtta) ja, kui ſee lubjaolluste puuduſel õpi-
tud, ſiis kanadele ſööta kondijahu (pehme toidu ſees)
ning nokkimiſeks olgu lubja krohw ſaadawal.

2) Sule nokkimiſt opetab kanadele kitſas
eluruum, puudulik toitmine ja halb joogiweſi. Selle
moe ärakaotamiſeks tuleks eeſtkätt ſuurem eluruum neile
muretſeda, kus nad wabalt liikuda ſaaks. Toitmiſe
juures tuleks neile tooreſt liha ſuuremal möddul anda
ja wöimalikult wärsket joogiwett alati uuendada. Kui
moͤni ütſik ſelle all kannatab, ſiis tuleks teda eraruumi
paigutada ja tähendatud wiiſil rahuldada. —

8 58. Lihtſamad haiguſed. 1) Harja-
ja warwaste äratülmetamiſt tuleb talwiſel ajal
tihti ette, kui kanu külma ilmaga wälja lastakſe
jalutama. Arstimiſeks tuleks alguſes haigeid kohti
lumega oͤoõruda ja päãraſt need ſamad kohad boor—-

waſeliiniga ſisſe määrida. Suuresti wigastatud ja
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mädanema läinud oſad tuleb ära löigata ja haawu
määrida kſeroform (xeroform) ſalwigas.

2) Nohu (ninaſt limajooks, mis hingamiſt ta—-

kistab) tekib külmetamiſeſt ja läbitömbawaſt tuuleſt.
Arstimiſeks tuleb kanale ſoe ja kuiw ruum anda.

Möne päewa jookſul kaob haigus iſeeneſeſt. Seda

haiguſt juhtub enamalt jaolt ſoojalt maalt toodud toõu—-

kanade juures.

3) Köhu lahtiolet tekib külmetamiſeſt, külma

wee joomiſeſt ja rikkiläͤnud toidu ſöömiſeſt. Samuti

tuleb ka ſeda haiguſt liüiga tugewa ja järsku wahel~
dawa toitmiſe juures. Pikaldaſe haiguſe tagajrjel
woib kana ära loͤppeda. Arstimiſeks tuleb mustatud

ſuled äraldigata, kaks korda päewas (poolkeedetud)

riiſi ſööta ja joogiks riiſi-keedu wett anda. Raskemal

juhtumiſel ſaia ehk leiwa tükikeſe peale 5 tilka opiumi

tinktuuri tilgutada ja ſeda haigele allaneelamiſeks

ſuhu pista.

4 Pehme pugu. (Haige ſeiſab norus, pugu

ülespaiſunud ja käega katſuda, nagu oleks öͤhuga wöi

wedelikuga täidetud) — ſünnitajaks on rikkiläinud

toitude ja mürgiliste ainete ſöömine ning külma wee

joomine. Haigus on hädaohtlik, kui digel ajal abi

ei anta. Haige kana tuleb kätele woötta, pãã allapoole

panna ja puguſt ſuu kaudu gaaſid ning wedelik ette~

waatlikult wäljahööruda. Pääle ſelle anda natukene

ſöögi ſoodat puhta weega ſisſe ja üks päew ſöötmata

pidada rahulikus kinniſes ruumis. Teine päew wdöib

juba kergeſt ſeediwat toitu anda.
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5) Köwa pugu tekib jämedate asjade ja lilal~
daſeſt kuiwa terawilja ſisſe ſöömiſeſt, mis toidu edaſi
päãſemiſt takistab. Arstimiſeks tuleb pugu kohalt ſulgi
ära kitkuda, pugu tollipikkuſe haawaga lahti lõigata ja
tühjaks teha. Pääle tühjendamiſt peab pugu 3-prot
ſendiliſe boorweega ära peſema ja eesmalt pugu-haaw,
ſiis wäliſe naha haaw (lahus) kinni öͤmmeldama. Omb—-
lemiſeks olgu hästi terawa otſaga puhas nel ja ſiidi—-
niit. Moͤlemaid tuleb enne 2-protſendiliſe karbooli
wee ſisſe kasta. Pääle lõikuſt tuleb haiget 1 päew
kinniſelt hoida ja mitte ſoööta. Teiſel pãewal wöib

juba kerget toitu anda ja 5—6 päewa päraſt on

terwis käes. Harwa önnestab ka pugu tühjendada
öörumiſe (masſeerimiſe) läbi.

6) Munatoru pöletit tekib enamalt jaolt
ſuurte- ja nahkmunade munemiſeſt. Kana hädaldab
munemiſe juures ja munad on ebakujuliſed. Arstimi~
ſeks tuleb munatoru ſisſe 2 protſ. ſooja boorhappe
wett gummiballoni abil pritſida. Haiget tuleks keh—-
wemalt toita, et ſuurt munemiſt ära hoida.

7) Munatoru wäljalangemiſe juures
tuleks puhta ſoörmede abil munatoru tagaſi röõhuda.
Juhtub aga ſeda ühe kana juures wäga tihti ette tu-

lema, ſiis oleks parem kui teda ära tappa.
8) Jalgade jooksjahaigus (Rheumatismus)

tekib niskuſeſt ja külmaſt. Arstimiſeks tuleb haigele
5 protſ. ſalitſiil naatrium ſulatiſt ſisſe anda ning kuiw
ja ſoe ruum muretſeda.

8 59. Külgehattawad haiguſed on enam—-

wähem kardetawamad ja nende arstimiſega tuleb tõ—-

ſiſelt pãäãle hakata.
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1) Lubjatkärna haiguſt tuleb kanade juures
ette koristamata ruumides elamiſeſt, kus piſielukatel

hää peſitſeda. Kana jalgu katab körge ſoomuſe kord,

mis piüna teeb ja käimiſt takistab. Arstimiſeks tulewad

haiged kohad roheliſe ſeebiga ſisſe mäãrida, mis korba

pehmeks muudab. Möne päewa päraſt tuleks ſoo—-

muſed puupilpaga maha kraapida ja jalgu petrooleumi
ſisſe kasta piſielukate ſurmamiſeks. Ka kreoliini ſeguga
on ſoowitaw jalgu kasta. ;

92 Harja hallitus on alguſes wäheste plek—-
kide näol koörwade ja harja pääl. Ajajookſul muutu—-

wad need koörgemaks jakujutawadſeenekestekobaraid.
Arstimiſega tuleks warakult pääãle hakata, kui plekid

juba nähtawale tulewad. Wäga möjuwalt wib hai—-

geid kohti halli elawahöbeda ſalwiga üle määrida

1 kord päewas. Pääle neljat mäãrimiſt tuleks rohe—-

liſe ſeebiga paar korda mããrida, et korba kord peh—-
meks muutuks ja ſooja weega peſemiſega ära tuleb—.

Pääle peſemiſt tuleks weel kord elawahöbeda ſalwiga

haiged kohad üle mäãärida ja pããle~ jãtta.

3) Difterit on raskem haigus, mis juba ohw—-

reid noõuab. Haiguſe ajal loõpeb kanal joöͤud. Söögi~

iſu puudub jawäljaheited muutuwad wedelaks. Nina—-
ſoöörmeteſt ja ſuuſt tilgub wälja kleepiwat lima, mis

hingamiſt takistab.Suu ſisſepoole ilanaha ja keele
tülge kogub kollakas korba kord, mille all piſielukad
peſitſewad. Silmade ümbruſed paistetawad üles ja

ſuulae külge ilmuwad juba alguſes waltjad wiſtrikud.

Arstimiſeks tuleks kohe haige terweteſt eraldada, et

haigus laiemalt maad ei woötaks. Haige ruum olgü
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kuiw ja ſoe. Suu ſiſemine ilanahk ja keel tuleb pilpa
abil korbaſt puhastada ja joodi tnktuuri ning glytſe-
rüni ſeguga (90/ glytſerini ja 109/0 joodi tinkt.)
üle määrida — iga päew üks kord. Ninaſoöoörmed,
nokk ja ſilmad peab kleepiwaſt limaſt ära puhastama
ja /2 protſendiliſe protargooli ſulatiſega üle peſema.

Ülespaistetanud kohad ſilmade ümbert tulewad terawa
noa otſaga lahti loõigata, kogunud mäda wälja pigis-
tada ja ſiſemiſt haawa kſeroform tampooniga (puhas
marli tükikene kſeroform pulbri ſisſe kasta) tita,
mida iga päew uuendada. Köik wälja woöetud mus—-

tus, mis haiguſe ſünnitajaid piſielukaid wöib eneſes
ſiſaldada, peab ära häwitama, et haiguſe laiali—-
lagunemiſt ära hoida. Pääle ſelle tuleb kana üleni
pesta 3-protſendiliſe kreoliini weega. Et haige toitu
woöͤtmaſt toörgub, ſiis tuleb teda wägiſe toita, et nälja
kannatamine teda ei norgendaks. Hoolſa arstimiſe
juures paraneb terwis ühe nädala jooktſul.

4 Tiiſikus (Tuberculosis) on üks kardetawa-
mateſt külgehakkaw kanade haigus. Suuremalt jaolt
on haiguſe idud makſa küljes peſitſemas, teda tie—-
likult wigastades. Haigus wöib ka pärandaw olla
juba noores eas, kui wanemad ſelle all on kanna—-
tanud. Wäliste tundemärkide järele on ſeda haiguſt
raske ära tunda. Muutub aga haigus tugewamaks,
ſiis on juba märgata ſöögitſu puuduſt, alaliſt ſeedi-
miſe riket, kurba meeleolu, kahwatuſt ja munemiſe
ära jäämiſt. Keha ſuuruſe järele on raskus wördle—-
miſi wäikene, nagu oleks ſeeſt ſulgedega täidetud.
Pikaldaſe põdemiſe jãrele järgneb ſurm. ;
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Arstimine on ſiin pea woimata, ſeſt ſiſemiste
elundite uueksloomine on raske ülesanne: Nü—-

ſuguſed haiged, iſegi kahtlaſed, tuleks kohe ära tappa
ja liha ära häwitada.

8 60. Deſinfektſiovon. Külgehakkawate hai—-
guste wastu wöitlemiſe möjuwam abinöu on deſin—-
fekltſivon. Juba iſeeneſeſt, kui haigusteſt aimugi pole,
tulewad kanade eluruumid wähemalt 2 korda aastas

pohjalikult deſinfitſeerida. Ka iga hakkawa haiguſe
juhtumiſel tuleb ſeda korrata, et haiguſe edenemiſt
terwete juures ära hoida.

Deſinfitſeerimiſe alla kuuluwad köik ruumide

oſad (poõrand, lagi, ſeinad) ja tarberiistad (orred,
ſöögi- ja jooginöud ning muud asjad). Deſinfitſee—-
rimiſe tarwis peaks ſaama muretſetud käſiprits, mis

pumbaga töötab.

Deſinfitſeerimiſe tähtſus ſeiſab ſelles, et kange
wedelikuga ruumides aſuwaid haiguſe tekitajaid piſi~
elukaid ſurmata ja nende iduſi pöõhjalikult ära häwitada.

Selleks tuleb tarwitada 1) /1o protſendiliſt ſubli~
maadi ſulatiſt, ehk 2) 3—5 protſendiliſt karbooli, kreo-

lüni wöi liſooli wett, millega ülewaltähendatud kohad

hästi üle pritſida. Pääle ſelle on weel tarwilik, et

lagi, ſeinad, örred ja peſad ſaaks tihti lubjapiimaga
üle pinſeldatud. Selleks tuleb 1 ämbri wee kohta
wöoͤtta 3 naela puhaſt poõletatud lupja. Wäga ſoowitaw
on, kui örred wähemalt 1 kord nädalas ſaats petroo—-
leumi ja kreoliini ſeguga üle pinſeldatud.
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F 61. Löppude loõpuks tahaks weel korrata, et
kanadele ſaunas käimiſt wöimaldada. Selleks peab
eluruumis liiwa, tuha ja lubja ſeguga tãidetud kaſt
olema, milles ſoperdamine kanade ihunaha pããl elut-

ſewaid paraſiitiſi häwitab. Ütkſikutel juhtumistel, kus

haruldaſelt palju kanal neid waenlaſi on, kes tema
rahu rikub ja piina walmistab, — tuleks ſulgede
ſisſe Dalmatſiia pulbert riputada, eht kergelt halli elawa—-
höbeda ſalwi ſörmega tömmata. Salwi tarwitamiſe
juures tuleb ettewaatlik olla, et kuld asju käe külge
ei jätaks, mida elawhoͤbe ära rikub. Pääle ſalwi
wöidmiſt käed ſeebi weega puhtaks pesta.

—

—
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